​ UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES
Pró-Reitoria de Ensino e Extensão ‒ Proen

Edital no 009/Reitoria/Univates, de 27 de janeiro de 2026

Seleção complementar de estudantes para bolsas de estudo do Programa RS Talentos

RESULTADO PRELIMINAR
(publicado em 13/02/2026)

A Reitora da Universidade do Vale do Taquari - Univates, no uso de suas atribuições
estatutárias, torna público o resultado preliminar do Edital no 009/Reitoria/Univates, de 27
de janeiro de 2026, para seleção complementar de estudantes para bolsas de estudo do
Programa RS Talentos, conforme segue:

1. Tabelas de classificação
1.1 Tabelas do curso de Engenharia da Computação

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)
ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO

VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA Classificação

1 FERNANDO MATEUS KREIMEIER 4° Classificado

2 GUILHERME MARÇAL DA SILVA 3° Classificado

3 JOAQUIM HAUSCHILD 1° Classificado

4 LORENZO STOLE DE MOURA 2° Classificado

CANDIDATOS(AS) SUPLENTES

ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO

VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA Classificação

1 AYOMIPOSI JANET AKINBOBOLA 12ª Suplente

2 ALCIANE BORCK SEGEISK 8ª Suplente

3 CARLOS EDUARDO DE MORAES 19° Suplente

4 CRISTIAN CARVALHO 5° Suplente

5 DANIEL ZERWES HUNSCHE 4° Suplente

6 DIONATAN FERREIRA DA SILVA 10° Suplente

7 FABIANO ANTUNES 11° Suplente

8 FERNANDO ANTONIO CIBULSKI DE FREITAS 14° Suplente

9 GABRIELE MACHADO LEAL 13ª Suplente

10 HARIEL BIZARRO VARGAS 3° Suplente

11 IRVIN LUCAS PALUDO 17° Suplente

Resultado Preliminar do Edital no 070/Reitoria/Univates, de 04/08/2025​                           2

12 JEAN DA SILVA BRANDÃO 7° Suplente

13 JOÃO ALBERTO MERLIN GEHLEN 15° Suplente

14 JULIANO GERHARDT 2° Suplente

15 KARINA VIRGINIA GUISOLFI DOS PASSOS 16ª Suplente

16 LÍVIA PEDERIVA MACIEL 20ª Suplente

17 PEDRO HENRIQUE MENEGAT 18° Suplente

18 VICTOR EDUARDO LERSCH 1° Suplente

19 VITOR FAVARETTO SCHMITZ 9° Suplente

20 VITOR MIGUEL SCHMITZ 6° Suplente

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)

ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO

VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – PCDs

Não há classificados.

CANDIDATOS(AS) SUPLENTES

ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO

VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – PCDs

Não há suplentes.

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)

ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO

VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS NEGRAS

FELIPE ALBERTO ALMEIDA RIOS

CANDIDATOS(AS) SUPLENTES

ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO

VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS NEGRAS

AYOMIPOSI JANET AKINBOBOLA

1.2 Tabelas do curso de Engenharia Elétrica

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)
ENGENHARIA ELÉTRICA

VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA Classificação

1 AMANDA IANAEL BARTH 3ª Classificada

2 EDUARDA ARAUJO 5ª Classificada

3 GUILHERME CHICOUREL KUNRATH 1° Classificado

Resultado Preliminar do Edital no 070/Reitoria/Univates, de 04/08/2025​                           3

4 JONATAN PAVINATO 4° Classificado

5 MIGUEL GARCIA MACHADO 2° Classificado

CANDIDATOS(AS) SUPLENTES

ENGENHARIA ELÉTRICA

VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA Classificação

1 MARIA HELENA CORNEO VINAS 1ª Suplente

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)

ENGENHARIA ELÉTRICA

VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – PCDs

Não há classificados

CANDIDATOS(AS) SUPLENTES

ENGENHARIA ELÉTRICA

VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – PCDs

Não há suplentes.

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)

ENGENHARIA ELÉTRICA

VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS NEGRAS

Não há classificados

CANDIDATOS(AS) SUPLENTES

ENGENHARIA ELÉTRICA

VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS NEGRAS

Não há suplentes.

1.3 Tabelas do curso de Engenharia Mecânica

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)
ENGENHARIA MECÂNICA

VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA Classificação

1 BRENDA R. ULRICH 2ª Classificada

2 CRISTHIAN TOIGO 1° Classificado

3 PATRIC BRAGA MARTINS 3° Classificado

4 RAFAEL GIAN DA SILVA 4° Classificado

Resultado Preliminar do Edital no 070/Reitoria/Univates, de 04/08/2025​                           4

CANDIDATOS(AS) SUPLENTES
ENGENHARIA MECÂNICA

VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA Classificação

1 LEONARDO CHIOTTI 1° Suplente

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)

ENGENHARIA MECÂNICA

VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – PCDs

Não há classificados

CANDIDATOS(AS) SUPLENTES

ENGENHARIA MECÂNICA

VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – PCDs

Não há suplentes.

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)

ENGENHARIA MECÂNICA

VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS NEGRAS

Não há classificados

CANDIDATOS(AS) SUPLENTES

ENGENHARIA MECÂNICA

VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS NEGRAS

Não há suplentes.

1.4 Tabelas do curso de Engenharia Química

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)
ENGENHARIA QUÍMICA

VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA Classificação

1 ÂNGELA BETINA IMHOFF 3ª Classificada

2 ANTENOR VALMOR WENZ 4° Classificado

3 OBERDAN BRUNE 1° Classificado

4 ULYSSES DA COSTA 2° Classificado

CANDIDATOS(AS) SUPLENTES

ENGENHARIA QUÍMICA

VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA Classificação

Resultado Preliminar do Edital no 070/Reitoria/Univates, de 04/08/2025​                           5

 ANA AMÉLIA LUDWIG DE FREITAS 4ª Suplente

 FELIPE MATIAS KREIMEIER 3° Suplente

 KAREN FACHINI DE ABREU 2ª Suplente

 LUCAS DANIEL SCHWEITZER 5° Suplente

 RENAN KNECHT 1° Suplente

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)

ENGENHARIA QUÍMICA

VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – PCDs

ANA CLARA GRAEFF MORETTO

CANDIDATOS(AS) SUPLENTES

ENGENHARIA QUÍMICA

VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – PCDs

Não há suplentes.

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)

ENGENHARIA QUÍMICA

VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS NEGRAS

Não há classificados

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)

ENGENHARIA QUÍMICA

VAGAS RESERVADAS PARA PESSOAS NEGRAS

Não há suplentes.

2. Conforme item 10 do Edital no 009/Reitoria/Univates, de 27 de janeiro de 2026, os
candidatos poderão interpor recurso do resultado preliminar do processo de seleção, que
deve ser encaminhado exclusivamente por protocolo presencial no Atendimento Univates,
sala 310 (trezentos e dez) do Prédio 9 (nove) da Univates, na sede, em Lajeado, contendo o
motivo do recurso, com justificativa fundamentada, por escrito e devidamente assinado,
devendo ser anexada documentação que entender pertinente.

2.1 Para interposição de recurso, deve ser observado o cronograma previsto no item 7 do
Edital no 009/Reitoria/Univates, de 27 de janeiro de 2026, sendo até às 16h do dia 18 de
fevereiro de 2026.

2.2 O resultado definitivo será divulgado após análise de eventuais recursos interpostos,
podendo haver alteração na lista de classificados e/ou suplentes.

https://www.univates.br/media/wsdl_editais/1769519442.8888.pdf

Resultado Preliminar do Edital no 070/Reitoria/Univates, de 04/08/2025​                           6

3. Relação de candidatos desclassificados:

CANDIDATO(A) MOTIVO

ALANIS POSSAMÃE Não atendimento aos requisitos do item 2.1, II, do
Edital n° 009/Reitoria/Univates, de 27 de janeiro
de 2026

ALINE MARTA MAGAGNIN Não atendimento aos requisitos do item 2.1, II, do
Edital n° 009/Reitoria/Univates, de 27 de janeiro
de 2026

ARIEL BRUNO JANES Não atendimento aos requisitos do item 2.1, II, do
Edital n° 009/Reitoria/Univates, de 27 de janeiro
de 2026

ERIK CRESCÊNCIO NOGUEIRA DÓRIA Não atendimento aos requisitos do item 2.1, III,
do Edital n° 009/Reitoria/Univates, de 27 de
janeiro de 2026

ERICK LANZONI Não atendimento aos requisitos do item 2.1, I, do
Edital n° 009/Reitoria/Univates, de 27 de janeiro
de 2026

FERNANDA LAÍS STEIN Não atendimento aos requisitos do item 2.1, II, do
Edital n° 009/Reitoria/Univates, de 27 de janeiro
de 2026

JÉSSICA ANDRIELY PALUDO Não atendimento aos requisitos do item 2.1, II, do
Edital n° 009/Reitoria/Univates, de 27 de janeiro
de 2026

JOÃO GUILHERME MARQUES DE
OLIVEIRA

Não atendimento aos requisitos do item 2.1, II, do
Edital n° 009/Reitoria/Univates, de 27 de janeiro
de 2026

JOHN STAROBINSKY ALEXANDRE Não atendimento aos requisitos do item 2.1, II, do
Edital n° 009/Reitoria/Univates, de 27 de janeiro
de 2026

KEITH SUZANE ROCHA AUZIER SOUSA Não atendimento aos requisitos do item 2.1, II, do
Edital n° 009/Reitoria/Univates, de 27 de janeiro
de 2026

MARCELO DA FONSECA BOEIRA Não atendimento aos requisitos do item 2.1, II, do
Edital n° 009/Reitoria/Univates, de 27 de janeiro
de 2026

PÂMELA DANIELE REBES FREITAS Não atendimento aos requisitos do item 2.1, III,
do Edital n° 009/Reitoria/Univates, de 27 de
janeiro de 2026

PEDRO AUGUSTO CHITTÓ NEGRI Não atendimento aos requisitos do item 2.1, II, do
Edital n° 009/Reitoria/Univates, de 27 de janeiro

Resultado Preliminar do Edital no 070/Reitoria/Univates, de 04/08/2025​                           7

de 2026

TAYNARA PIRES CHRISTMANN Não atendimento aos requisitos do item 2.1, II, do
Edital n° 009/Reitoria/Univates, de 27 de janeiro
de 2026

Evania Schneider
Reitora da Universidade do Vale do Taquari -

Univates